
 

 
 

DECRETO  

 

Oggetto: Servizio di rassegna stampa telematica 2019 -2020 (CIG: ZF9291BD3E). 

Contratto n. 12 del 04.10.2019. Ratifica proroga contrattuale ed autorizzazione spesa. 

 

Il Direttore Generale ad interim 

che il Parco Archeologico di Pompei, con Decreto n. 95 del 11.07.2019 e successivo 

contratto rep. n. 12 del 04.10.2019, ha affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a), del 

D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, la esecuzione del servizio ad oggetto “Servizio di rassegna 

stampa telematica 2019-2020” alla società Telpress Italia s.r.l., con sede in Vazia (RI), alla 

Via Maestri del Lavoro n. 1/b (P.IVA 00735000527), al prezzo di complessivi euro 

3.190,00, oltre IVA; 

che è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Maria Rosaria 

Capasso con nota prot. 3648 del 20.03.2019;  

che la data di cessazione del servizio era contrattualmente fissata per il giorno 30.06.2020; 

che alla scadenza del contratto intercorrente con la Telpress Italia s.r.l, avendo deciso di 

gestire in maniera diretta il servizio di rassegna stampa telematico avvalendosi del proprio 

Ufficio Stampa, questo Parco Archeologico di Pompei non ha dato avvio ad alcuna 

procedura per l’individuazione di un nuovo contraente;  

che il RUP, dott.ssa Maria Rosaria Capasso, allo scopo di garantire la continuità del 

servizio, ha autorizzato la Telpress Italia s.r.l. a proseguire la sua erogazione per il tempo 

strettamente necessario al Parco Archeologico di completare il subentro nella sua diretta 

realizzazione;  

che il Parco Archeologico di Pompei è subentrato nella gestione del servizio stampa 

telematico a far data 08.08.2020; 

che il RUP, su indicazione del Direttore Generale di questo Parco Archeologico, ha 

provveduto a comunicare alla società appaltatrice la cessazione del rapporto contrattuale a 

far data 08.08.2020 e, con successiva nota prot. 11048 del 15/12/2020, ha chiesto di 

PA-POMPEI|16/12/2020|DECRETO 330



 

 
 

autorizzare il pagamento in favore della Telpress Italia s.r.l del corrispettivo dovuto per il 

servizio fornito nel periodo 01.07.2020 – 07.08.2020 pari a complessivi euro 332,11, oltre 

iva; 

visto il contratto di appalto rep. n. 12 del 04.10.2019, ed in particolare l’art. 2 che 

riconosce al Parco Archeologico di Pompei l’opzione di prorogare il servizio agli stessi 

prezzi e condizioni con esso stabilite;  

visto il dettato dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016, recante “modifica di contratti 

durante il periodo di efficacia”, secondo il quale “la durata del contratto può essere 

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e 

nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

contraente. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel 

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”; 

valutata la riconducibilità della proroga del contratto rep. n. 12 del 04.10.2019 per il 

periodo 01.07.2020 – 07.08.2020 al dettato della norma da ultimo richiamata che, 

finalizzata a garantire la possibilità di fruire, a ridosso della scadenza contrattuale, il 

medesimo servizio senza soluzione di continuità, è applicabile in via analogica anche alla 

ipotesi in cui l’autorizzazione di un breve prolungamento della durata contrattuale sia 

giustificato dalla necessità che sia la stessa Amministrazione a dover subentrare al 

contraente uscente;  

verificato che il corrispettivo dovuto alla Telpress Italia s.r.l per il servizio reso nel 

periodo 01.07.2020 – 07.08.2020, calcolato nella misura di complessivi euro 332,11, oltre 

iva, è rispondente al prezzo contrattuale;  

verificata la disponibilità della spesa sul pertinente capitolo n. 1.2.1.106 del bilancio 2020; 

DECRETA 

per i motivi esposti in narrativa  



 

 
 

1 di ratificare la proroga della durata del contratto rep. n. 12 del 04/10/2019 ad oggetto 

“Servizio di rassegna stampa telematica 2019 -2020” concessa per il periodo 01/07/2020 – 

07/08/2020; 

2 di autorizzare il pagamento in favore della Telpress Italia s.r.l., con sede in Vazia (RI), 

alla Via Maestri del Lavoro n. 1/b (P.IVA 00735000527) della somma di euro 332,11, oltre 

iva, a titolo di corrispettivo del servizio reso nel periodo 01/07/2020 – 07/08/2020 

imputando la spesa sul capitolo 1.2.1.106 del bilancio 2020 (IMP. 304/2020). 

 

Il Direttore Generale ad interim 

Prof. Massimo Osanna 

Il RUP 

Dott.ssa Maria Rosaria Capasso 


		2020-12-16T10:47:19+0000
	OSANNA MASSIMO




